

## BÁO CÁO

### Tổng kết 5 năm về tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1026/SKHĐT-XTĐT ngày 23/6/2020 về việc báo cáo 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP; Sở Ngoại vụ báo cáo tổng kết 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

#### I. TÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 35/NQ-CP VÀ CHỈ THỊ SỐ 26/CT-TTG

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Nghị quyết số 31/NQ-CP về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW, Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế ban hành kèm theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 22/4/2014 của UBND tỉnh; Sở đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung:

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh tổ chức họp đánh giá kết quả công tác hội nhập quốc tế hàng năm và xây dựng Kế hoạch công tác năm tiếp theo.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 29/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 234-KH/TU ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới.

##### 2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp

a) *Cải cách hành chính*

- Cải cách thể chế:

+ Thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 của Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở đã xây dựng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính hàng năm của cơ quan và tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, công chức, người lao động; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung về cải cách hành chính.

+ Công tác rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đối ngoại được Sở thường xuyên thực hiện; tiếp tục cụ thể hóa cơ chế, chủ trương, chính sách thực hiện công tác quản lý hành chính nhà nước về các hoạt động đối ngoại cũng như tạo hành lang pháp lý và tính thống nhất trong quản lý nhà nước nhằm hỗ trợ doanh nghiệp trong các hoạt động đối ngoại và hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 01/2018/QĐ-UBND ngày 04/01/2018 bãi bỏ Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND ngày 10/5/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 07/2019/QĐ-UBND ngày 28/03/2019 ban hành quy định sử dụng và quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 về việc bãi bỏ Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 29/4/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (về việc sửa đổi, bãi bỏ một số quy định tại Điều 7 và Điều 13 Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND ngày 10/5/2013 của UBND tỉnh).

+ Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh xem xét bãi bỏ Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của UBND tỉnh về việc tổ chức, quản lý Hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Cải cách thủ tục hành chính:

+ Triển khai quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

+ Để đơn giản hóa hồ sơ thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng chức năng tập trung rà soát các thủ tục hành chính, đánh giá những khó khăn, vướng mắc đối với cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp; cử 01 công chức là Phó Chánh Văn phòng Sở làm đầu mối thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện thủ tục hành chính theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên đổi mới các quy định hiện hành để rà soát, cập nhật mới hoặc loại bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp.

+ Chỉ đạo các phòng chuyên môn hướng dẫn cụ thể, giải quyết nhanh, đúng theo quy định các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp như xác nhận đăng ký thành lập Văn phòng điều hành nhà thầu nước ngoài trong lĩnh vực xây dựng (VPĐH), cho phép doanh nhân sử dụng thẻ ABTC, cho phép doanh nghiệp tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế (HNHTQT)... Trong giai đoạn 2016 - 6 tháng đầu năm 2020, Sở Ngoại vụ đã tham mưu UBND tỉnh xác nhận đăng ký thành lập 13 VPĐH; thẩm tra hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh cho phép 56 doanh nhân thuộc 14 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh sử dụng thẻ ABTC; thẩm tra hồ sơ và cấp phép cho 10 công ty, đơn vị tổ chức 12 HNHTQT trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện việc công khai Danh mục các thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Bảng thông báo tại trụ sở cơ quan, Trang thông tin điện tử thành phần của Sở nhằm tạo điều kiện cho công dân, tổ chức tra cứu thông tin nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại. Giai đoạn 2016 - 6 tháng đầu năm 2020, cơ quan đã tiếp nhận và giải quyết 157 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền.

*b) Triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2140/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 29/11/2019 về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đối ngoại thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi.

- Đầu năm 2019, cơ quan đã cử 01 công chức chính thức và 03 công chức dự phòng đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; đồng thời bố trí 01 công chức thường trực hàng ngày tại cơ quan làm đầu mối phối hợp với nhân viên Bưu điện Quảng Ngãi nhận hồ sơ từ Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh chuyển đến và bàn giao kết quả giải quyết của cơ quan cho Trung tâm để trả cho tổ chức, công dân hoặc bàn giao hồ sơ thủ tục liên thông trình lãnh đạo UBND tỉnh giải quyết; đảm bảo giải quyết và trả kết quả đúng quy định, phục vụ nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cần hỗ trợ pháp lý để giải quyết công việc.

- Đầu năm 2020, phối hợp với Bưu điện tỉnh xây dựng Phương án triển khai thí điểm việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thay cho một số cơ quan tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, trong đó có Sở Ngoại vụ.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục tuyên truyền quán triệt, tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế, về cộng đồng kinh tế ASEAN... nhằm hỗ trợ doanh nghiệp hội nhập.

2. Tiếp tục kết nối doanh nghiệp trong tỉnh với thương vụ, tham tán thương mại thuộc cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài nhằm tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, hợp tác sản xuất, kinh doanh...

3. Thông qua kênh đoàn ra, đoàn vào tăng cường công tác quảng bá hình ảnh của tỉnh trong cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước; kịp thời thông tin về các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp.

4. Tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại; thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính nhằm đơn giản hóa, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho cán bộ, người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, đồng thời đáp ứng mục tiêu quản lý nhà nước, nâng cao tính chuyên nghiệp của bộ máy.

5. Tăng cường chấn chỉnh công tác kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả làm việc của cán bộ công chức, viên chức tại cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các tổ chức cá nhân đến liên hệ công tác.

6. Hướng dẫn thủ tục, thẩm định hồ sơ và làm thủ tục đề nghị UBND tỉnh cho phép doanh nhân trên địa bàn tỉnh sử dụng thẻ ABTC; xác nhận đăng ký văn phòng điều hành công trình, dự án của nhà thầu nước ngoài hoạt động tại tỉnh; quản lý các hoạt động về tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.

Trên đây là báo cáo tổng kết 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2016 - 6 tháng đầu năm 2020 của Sở Ngoại vụ, kính đề nghị Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- SNGV: PGĐ, VP;
- Lưu: VT, TH.

